Æqualem brutis facient tibi pabula vitam,
D Et simul herbarum succos pastumque requirens,
Stercore consimili depressa gravabitur alvus.
Æruginosa diu volvetur talibus ætas,
Donec præscriptum ponant tibi sæcula linem,
Et compacta luto solvantur tempore membra.
Limo formatus rursus redigeris in arvum.
Ante tamen proprium nati præcurrere lethum
Conspicies, pœnasque tuas in prole videbis,
Ut metuenda magis cernatur mortis imago ;
Peccasse agnoscas quid sit, quid mortua fieri,
Quidve mori. Ac ne quid desit tibi forte malorum
Quæ castigandis corruptus parturit orbis,
Acrior immenso miscerbitur ira dolori ;
Nam cum prima tibi producent tempora natos,

Iax arcto certabit limite mundi :
 sufficiet vacuus qua tenditur orbis,
 germanis stringetur terra duobus.
 alterius consurgit funera frater,
 que novam cognato sanguine tinget.
 steritas, varios passura labores,
 in multis mortalia debita penderat,
 terem ductus dissovit terrenus orbem,
 omne vigens, finisque redarguat orta.
 motumque dedit conterrata tellus.
 inter exactis hædorum pellibus ambos
 et sancta paradisi ab sede rejeci.
 tris decidere simul, mundumque vacante
 et celeri perlustrant omnia cursu.
 ibus quanquam variis, et gramine picta,
 et campos, fontesque et flumina monstrans,
 tamen species mundana putatur
 paradise, tuam, totum cernuntibus horret,
 omnium mos est, plus quod cessavit amatur.
 itur humus, strictumque gementibus orbem
 finis non cernitur et tamen instat.
 et ipse dies, causantur sole sub ipso
 tam lucem, cœlo suspensa remoto
 emunt, tactusque prius vix cernitur axis.
 inter curas permixti felle doloris,
 sensero novos, et pectora pulsans
 compertas prorumpit fletus in undas,
 que genis injussus defluit humor.
 Miser vivax deceptus mole caduta
 impleto venit cum terminus ævo,
 tum peccata dolet; tum quidquid iniquum
 ad mentem revocat, tum pœnitentem omissis
 lapsus, semet quos judice damnat;
 rateritæ reddatur copia vitae,
 ferat quoscunque dabunt mandata labores.
 namque refert de quondam divite Lucas,
 nimio luxu dissolvens vita fovebat.
 thornatus gemmis, et fulgidus auro,
 his coctis mutabat tegmina blattis.
 bacchanted suassent tempora mensam,
 et ecula, totus quas porrigit orbis.
 peregrinus frugem misisset acervus,
 et priscum crystallo algente Falernum.
 quin etiam miscebant cinnama thuri,
 et domus pingui fragrabat amomo.
 agus, quod terra creat, quod flumina gignunt,
 mensis cedentibus undique lassus
 pallens auri cum fasce minister.
 das ante forem pauper tunc forte jacebat
 obetricis resoluto corpore membris,
 mox poscebat, open, non munera captans,
 das tantum sed si quas copia jecil,
 et opprensus alvus jejuna rogabat.
 clamanti dives non addidit aurem,
 et languentem pietas respexit egenum.
 completis decidere superflua mensis,
 ad victimum quisquam dedit: insuper ægri
 tur facies, et putria vulneris borrent.
 canes miti perlambant ulcera lingua,

A Blondior et fesso feritas medicabilis adit,
 Sola hominum nescit mens semper dura moveri
 Ille, sed diversa penitus dum sorte geruntur,
 Impendens obitus pariter pulsavit utrumque,
 Divite prevento, nunquam qui creditit istud:
 Pauper ad optatam longo vix tempore morie
 Post venit, ei victor morbos artusque reliquit.
 Ille quidem, celso qui dudum floruit arce,
 Flebis ad tumulum stipato funere fertur,
 Auratoque datur conditus membra sepulcro,
 Et pretiosa tegunt elatum linteum marinor.
 Spiritus abstruso sed mox demissus averno
 Incidit æternas per sæva incendia poena.
 E quarum medio sublimi in sede locatum
 Haud procul (hoc certe censetur, nam procul inde,
B Ut docet eventus) sinibus conspexi: o antem
 Abraham justi mutatum in paupere vultum,
 Nec ejus similem, quiem dudum luce receptum,
 Quarto forte die vix quisquam largus humandi,
 Ne cito dispersum natura lege cadaver
 Dira frequentatæ contagia mitteret urbi,
 Obiectum laceri, tenui velamine pannis,
 Naribus astrictis nuda tellure locavit.
 Angelicis manibus tunc in sublime levatus,
 Jam dives, iam sanus erat: contraque superbi,
 Qui congesta tenens opibus diffuxerat amplis,
 Arida sic flammis mendicant guttula guttas.
 O pater, electas animas qui sede beata
 Colligis, et meritis dispensas præmia justis,
 Haec ego non mereor; sed saltem deprecor unum,
C Lazarus ut missus veniat digitoque levatum
 Afferat huc labris ardentibus inde liquorem,
 Quique refrigerio, si non extinxerit omenes,
 Ad tempus saltem tantos vel mitiget aestus,
 Donec fessa brevi respirent membra quiete.
 Taliter immixta lacrymis stridore rogantem
 Magnanimus tandem compellat sic patriarcha.
 Desine jam feras incassum fundere voces,
 Et vacnas miscere preces; haud talia dudum
 Dicta dabas, foribus cum te prandente jacceret
 Ipse ignotus, egens, æger, jejunus, inanis,
 Cum tua non caperet congestos mensa paratus
 Pauperis atque tuas non iret clamor ad aures.
 Quapropter tandem, librato examine veri,
 Præterita vita sortem dependit uterque,
D Permutatque vices; et te jam sufficit amplis
 Exundasse bonis; lætetur fine malorum
 Qui doluit coptis: non est jam terminus ultra.
 Insuper horrendo cingit qui tramite limes,
 Et chaos objectum late distinguit hiatu,
 Non sinit abjectas misceri fôdere partes,
 Accessumque negat, sic vobis semper, ut istis.
 Ille gemens vanum repetita voce precatur.
 Si nil post obitum prodest commissa fateri,
 Nec tua mutatur fixis sententia verbis,
 Hoc concede mihi, nulla quod lege vetatur.
 Fratres quinque modo discedens luce reliqui:
 His peto mittatur qui vivos corrigat, ante
 In tormenta cadant quam talia carne soluti.

Nam quamvis duro persistant corde rebelles,
Si tamen obstructa quisquam de morte rediret,
Credent experio, poenasque intrare timebunt.
Ille quidem poscens effectum non capit ullum;
Nos autem, dum vita manet, dum luce vigemus,
Olim defuncti perterret nuntius Adam.
Dum locus est flendi, dum non injusta petuntur,
Nec obturatis pulsatur janua serris.

Novimus en cuncili, quid primus planxerit ille,
Qui pulsus prisca nescivit sede reverti.
Namque obitum quemdam casa tum pertulit ipso,
Perdita ne precibus lacrymisse reduceret ullis.
Ex tunc paulatim retro sublapsa referri
Vita prior, cœpitque malis laxati potestas.
Tum tristes morbi, et varii subiere dolores,
Et corrupta satis dira pinguedine tellus
Lethali quedam suffudit germina succo.
Inde truces savire feræ, dudumque limentes
Excitat ad pugnam tum primum conscientia virtus,
Reddit et armatas unguis, dens, ungula, cornu.
Ipsa etiam leges ruperunt tunc elementa,
Et violare fidem mortalibus omnia certant.
Inflatur ventis pelagus, volvuntur et undæ,
Excitusque novum turgesrit pontus in æstum.
Tunc primum tectis tetra caligine cœlis,
Ingratos hominum castigatura labores,
Grandineos pavidis fuderunt nubila nimbos,
Atque polus discors invidit germina terris.
Quin magis ipsa sibi tellus adversa negavit,
Seminiis excepti vertens mentita nitorem.

Hæc gemini primum senserunt tunc protoplasti.
Posteritas nam quanta ferat dispendia rerum,
Non, cui vel centum linguae, vel ferrea vox e. t.,
Enumerare queat; nec si quem Mantua misit,
Mæoniusve canant diversa voce poetæ.
Quis tales referat motus? quis denique fando
Evolvat totos qui volvunt secula fluctus?
Arma fremunt, crebra qualitur formidine mundus,
Funditur irrigans sanguis, majorque sititur.
Quid dicam celsas præclaris cœtibus urbes
In deserta dari? populos populante ruina
Dispergi, et lacerum vacuari partibus orbem?
Servitio subdi dominos, famulosque vicissim
Præferriri dominis, et belli sorte perire,
Sors generis claro quondam quos sanguine misit?
At si forte brevi requiescant tempore bello,
Legibus armatas furere in certamina lites,
Jus anceps pugnare foro, quo jurgia fratrum
Non levius votis feriunt, quam prælia telis?
Sed quis vota notet, clainent cum facta nocentum?
Quis fraudes et furtæ gemat gaudente rapina?
Quisve minora fleat? stringi nec maxima possunt.
Inde minora lamen, si summis juncta notentur:
Nam per se nullum facinus sub judice parvum est.
Nec refert cunctas percurri carmine causas.
Hoc parvo sermone loquar: post damna priorum
Nil superesse mali, quod non vel perpetret orbis,
Vel toleret, plenus scelerum, pariterque laborum,
In casu discrimen habens, et crimen in actu.